
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2011

posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Processos de Avaliação de 
Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil,  nomeado em 
31 DE JANEIRO/2008 e empossado em 20 DE FEVEREIRO/2008,  
conforme Portaria n º 061/2009-GAB/CORREGEPOL, de 
18.11.09;
R E S O L V E  :I – Considerar ESTÁVEL o servidor HERBERT 
RENAN SILVA DE SOUZA,  Delegado de Polícia Civil nomeado 
através de Concurso público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia  de  20 de fevereiro de 2011:II – 
Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de Administração 
e  de Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA N.º159/2011-DGPC/DIVERSOS/14 DE MARÇO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212819

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE , Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil,   EMÍLIA MARIA 
LAGÓIA DE MACEDO Escrivã de Polícia,  nomeada em 11 DE 
JANEIRO/2008 e empossada em 29 DE JANEIRO/2008,  conforme 
Portaria n°  046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 17.04.2008 ;
CONSIDERANDO:que o Estágio Probatório da servidora EMÍLIA 
MARIA LAGÓIA DE MACEDO ,   que deveria ter sido encerrado 
em 29.01.2011, foi prorrogado pelo período de  33 (trinta e 
três) dias,  em virtude da mesma ter se afastado,  por motivo 
de licença para tratamento de saúde, com término   do estágio  
previsto para encerrar  em 04.03.2011;
R E S O L V E  :I – Considerar ESTÁVEL a servidora EMÍLIA 
MARIA LAGÓIA DE MACEDO, Escrivã  de Polícia Civil , nomeada 
através de Concurso público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o 
disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, 
a contar do dia  de  04 de março de 2011;II – Determinar 
às Diretorias,  de Policia do Interior,  de Administração e  de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º158/2011-DGPC/DIVERSOS /14 DE 
MARÇO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212816
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Processos de Avaliação de 
Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil,  nomeados em 
11 DE JANEIRO e 13 DE FEVEREIRO/2008 e empossados em 22 
DE FEVEREIRO/2008,  conforme Portaria n°    024/2009-GAB/
CORREGEPOL, de 25.05.09;
R E S O L V E  :I – Considerar ESTÁVEIS os servidores  Delegados 
de Polícia Civil  abaixo nominados, nomeados através de Concurso 
público, em razão de terem preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do 
dia 22 de  fevereiro de 2011:
DELEGADOS DE POLÍCIA CIVIL.
CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA;
JOSÉ LÊNIO FERREIRA DUARTE
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º156/2011-DGPC/DIVERSOS/14 DE MARÇO 
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212802
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Processos de Avaliação de 
Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil,  nomeados em 
31 DE JANEIRO e 12 DE FEVEREIRO/2008 e empossados em 19 
DE FEVEREIRO/2008,  conforme Portaria n°    061/2009-GAB/
CORREGEPOL, de 18.11.09;
R E S O L V E  :I – Considerar ESTÁVEIS os servidores  Delegados 
de Polícia Civil  abaixo nominados, nomeados através de Concurso 
público, em razão de terem preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do 
dia 19 de  fevereiro de 2011:
DELEGADOS DE POLÍCIA CIVIL:
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS;
DÉLCIO COSTA SANTOS
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213150

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/03/2011
Valor: 12.171,60
Vigência: 09/03/2011 a 01/01/2012
Justificativa: RESTABELECER A RELAÇÃO QUE AS PARTES 
PACTUAM O CONTRATO PARA A JUSTA REMUNERAÇÃO DO 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO INICIAL DO CONTRATO, 
CONFORME CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2011/2012, 
NO PERCENTUAL DE 12,70%, A CONTAR DE 01.01.2011.
Contrato: 1-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1218
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132262889
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213072

PORTARIA: 084/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233690/ANA SUELLEN TAVARES DE ARAÚJO (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
57192638/FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5412390/MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
57649/RAIMUNDO JOSÉ PRUDENTE TRINDADE (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5595894/RUY SALES MACEDO ALVES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213058

PORTARIA: 083/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
40550/ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5331200/GILMAR DE JESUS MAIA MOREIRA (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5077052/HILDAMAR DO SOCORRO PINHEIRO DA SILVA (EPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213041

PORTARIA: 081/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190423/CHARLES FÉLIX DE OLIVEIRA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
51472408/DIONE CAMPOS BASTOS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5853478/DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
8400782/HELOÍSA NAZARÉ SANTOS TRINDADE (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5180341/JOÃO EVANGELISTA MUNIZ DE OLIVEIRA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5392799/JOSÉ CASEMIRO BELTRÃO DA SILVA JUNIOR (DPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (TÉC. INF.) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
57233677/RENATA PIMENTEL DANTAS (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213050

PORTARIA: 082/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VILA DO APEÚ(CASTANHAL)/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193831/DELCIO COSTA SANTOS (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
8400713/DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5825792/ENÉAS ANTÔNIO JARDIM DE SOUSA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5095514/MARIA DO SOCORRO MACIEL DOS SANTOS (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213171

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/02/2011
Valor: 423.034,56
Vigência: 25/02/2011 a 22/03/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo reajustar 
em 23,89% sobre o vlr global inicial do contrato original, 
correspondente a R$ 423.034,56 (quatrocentos e vinte e tres 
mil, trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), nos 
termos do art.65,I al b, § primeiro da Lei Federal no.8666/93.
Contrato: 19-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CBC-COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398309
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213140

Errata da Publicação: 201964
Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 20/01/2011
Valor: 112.770,41
Vigência: 21/01/2011 a 20/04/2011
Justificativa: Onde se lê data da assinatura:20/10/2010 - Leia-se 
data da assinatura:20/01/2011 Onde se lê valor: R$ 122.770,41 
- Leia-se valor: R$ 112.770,41
Contrato: 5-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: L.P. ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 1101
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Telefone: 9130834382
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


